
 

Fondazione di Partecipazione “Made in Italy Circolare e Sostenibile” con sede in Milano - 
Ddsignazione di un componente CNR nel Comitato Tecnico-Scientifico 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 gennaio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 36/2023 – Verb. 472 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che con specifico riferimento alla Tematica “11. Made-in-Italy circolare e 
sostenibile”, è stata ammessa alla Fase 2 del Decreto Direttoriale n. 3277, la proposta progettuale 
“3A-ITALY”, proposta dal Politecnico di Milano; 
CONSIDERATO che il Politecnico di Milano, ha proposto, per la gestione dell’Hub, la 
costituzione di una Fondazione di Partecipazione denominata “Made in Italy Circolare e 
Sostenibile”, la quale si è costituita il 22 settembre 2022; 
CONSIDERATO che il CNR ha aderito in data 20 dicembre 2022, secondo le modalità previste 
dallo Statuto della Fondazione; 
CONSIDERATO che le attività del PE si concentrano sulla progettazione basata su principi 
dell’eco-design e lo studio degli impatti lungo il ciclo di vita dei prodotti; la sperimentazione di 
nuovi materiali e processi nonché l’ottimizzazione di modelli di simbiosi industriale capaci di 
superare la logica del riciclo; lo sviluppo e l’applicazione delle innovazioni tecnologiche per 
individuare nuove risorse e per valorizzare le esistenti, inclusi gli scarti; 
CONSIDERATO che il progetto prevede da parte del CNR prevede un contributo al Fondo di 
dotazione pari a euro 8.000,00 ed euro 20.000,00 al Fondo di gestione; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali di questo 
Consiglio, in accordo con la Presidente, ha prospettato la nomina del Dott. Pierluigi Barbaro, 
Dirigente di Ricerca presso l’Istituto di Chimica dei Composti Organo Metallici (ICCOM) di Sesto 
Fiorentino (FI) quale membro in rappresentanza del CNR nel Comitato Tecnico-Scientifico della 
Fondazione di Partecipazione “Made in Italy Circolare e Sostenibile” con sede in Milano; 
VISTA la relazione della Delegata per le competenze relative alle Partecipate dell’Ufficio Contratti 
e Partnership – Partecipazioni della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, reg. int. 51/2023 in 
data 23 gennaio 2023, sottoscritta dal Direttore Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0018965 del 25 gennaio 2023; 
 

DELIBERA 
 

1. La designazione del Dott. Pierluigi Barbaro, Dirigente di Ricerca presso l’Istituto di Chimica dei 
Composti Organo Metallici (ICCOM) di Sesto Fiorentino (FI) quale membro in rappresentanza del 
CNR nel Comitato Tecnico-Scientifico della Fondazione di Partecipazione “Made in Italy Circolare 
e Sostenibile” con sede in Milano. 

 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


